
 

 
CITTA’ DI MOLFETTA 

SETTORE TERRITORIO 
 

 
ORIGINALE 

 
Determinazione Dirigenziale n. 110  del  22.09.2011 

n. Generale  1194 
 
 
 
 
Oggetto : PO FESR 2007/2013 – Asse III – Linea 3.2.1 – DGR n. 2409/09 – Piano Investimenti 
  Ambito Territoriale di Molfetta  
  "LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EX CAPANNONE A.S.M. DA   
  UTILIZZARE COME CENTRO APERTO POLIVALENTE PER MINORI“ 
  Impegno di spesa pari ad € 300.000,00 quale quota di co-finanziamento comunale   
  Sostituzione del RUP e nomina del Direttore Lavori. 
 
 

Emessa ai sensi 
 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L,vo n.165 del 30.03.2001; 

• Dello Statuto Comunale; 

• Del Regolamento di Contabilità; 

• Della delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 04.07.2011 di approvazione del bilancio di 
previsione  anno 2011; 

• Della delibera di Giunta Comunale n. ________  del ______  di approvazione del P.E.G.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

IL DIRIGENTE  SETTORE TERRITORIO "AD INTERIM" 
 

 
Premesso che: 

- con Delibera n. 137 del 04.06.2010 la Giunta Comunale adottava un atto di indirizzo relativo al 
progetto di che trattasi, con il quale si proponeva la candidatura del progetto alla partecipazione 
al Bando PO FESR 2007/2013 – Asse III – Linea 3.2.1 – DGR n. 2409/09 – Piano 
Investimenti Ambito Territoriale di Molfetta, e contestualmente si individuava il personale da 
impiegare per la redazione del progetto di che trattasi; 

- il succitato atto nominava RUP l'arch. Orazio Lisena - Responsabile della U.O. Progettazione e 
Direzione lavori del Settore LL.PP; 

- con nota prot. n. 49533 del 02.09.2011 il Dirigente del Servizio Programmazione Sociale ed 
Integrazione Socio Sanitaria della Regione Puglia, ha comunicato l'ammissione a finanziamento 
del progetto di che trattasi per complessivi € 1.100.000,00 di cui € 800.000,00 quale quota di 
Finanziamento concesso ed € 300.000,00 di co-finanziamento a carico del Comune di Molfetta; 

- in seguito a ciò, in data 12 settembre 2011, è avvenuta la sottoscrizione del Disciplinare 
regolante i rapporti tra Regione Puglia ed Ambito Territoriale di Molfetta per la realizzazione 
del Piano di Investimenti per Infrastrutture Sociali e Sociosanitarie - Comune di Molfetta - 
Progetto:"Centro Aperto Polivalente per Minori" da realizzare presso l'ex capannone ASM; 

- il citato disciplinare stabilisce tutti gli adempimenti a carico del Comune di Molfetta ed in 
particolare la tempistica da rispettare pena la revoca del Finanziamento concesso; 

- tra questi adempimenti, il primo da rispettare è stabilito dall'art. 2 del citato Disciplinare, il quale 
dispone che: " L’Ambito territoriale di Molfetta ... entro il termine di 30 gg. (trenta) dalla data della 
ricezione del presente disciplinare (e cioè entro il giorno 12/10/2011) si obbliga, per il tramite dell’Ufficio di 
Piano, ad inviare alla struttura regionale di gestione della Linea di intervento 3.2 (di seguito Regione) la seguente 
documentazione: 
a) il presente disciplinare debitamente sottoscritto per accettazione da parte del Legale rappresentante di ciascun 
soggetto beneficiario ovvero, su delega di quest’ultimo, dal Responsabile unico del procedimento (RUP) designato 
da ciascun soggetto beneficiario; 
b) i provvedimenti di copertura finanziaria, nel caso di cofinanziamento da parte del soggetto beneficiario per 
ciascuno degli interventi che compongono il Piano di Investimenti oggetto del presente disciplinare; 
c) il provvedimento di nomina del Responsabile unico del procedimento per ciascuno degli interventi. 
 

Tutto ciò premesso, 
 
considerato che l'arch. Orazio Lisena - attualmente RUP del progetto di che trattasi - svolge attività 
istituzionale di Direttore dei Lavori e lo stesso dipendente ha manifestato la volontà di essere sollevato 
dall'incarico di RUP e di volersi occupare della Direzione Lavori a farsi - ciò in linea con la sua qualifica 
e mansione svolta all'interno dell'Ente e con quanto prevede la vigente normativa in materia di LL.PP.; 
 
dato atto che per la realizzazione del progetto di che trattasi, l'importo provvisorio concesso - come da 
Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia ed Ambito Territoriale di Molfetta sottoscritto in 
data 12 settembre 2011 - è pari ad € 800.000,00 a fronte di un  investimento complessivo ammissibile di 
€ 1.100.000,00; 

 
ritenuto pertanto di co-finanziare la restante parte pari ad € 300.000,00 con Mutuo da contrarre - giusta 
DGC n. 193 del 19.07.2010 di approvazione del progetto definitivo di che trattasi; 

 



ritenuto altresì di sostituire il RUP nominando l'arch. Lazzaro Pappagallo - dipendente comunale in 
forze al Settore Territorio; 
 
ritenuto inoltre di nominare Direttore dei Lavori a farsi,  l'arch. Orazio Lisena - Responsabile della U.O. 
Progettazione e Direzione lavori del Settore LL.PP; 

 
Visto il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia ed Ambito Territoriale di Molfetta 
sottoscritto in data 12 settembre 2011; 
 
Visto il T.U.O.E.L. di cui al D. L.vo n.267/2000 e ss. mm. ed ii.;; 
Visti gli atti d’ufficio; 
Visto il D.L.vo n. 163/2006 e ss. mm. ed ii.; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 107 e 192 del 
D.L.vo n. 267 del 18.08.2000: 
 

DETERMINA 

 
Per quanto in narrativa, di: 
 

1. dare atto che per la realizzazione del progetto di che trattasi, l'importo provvisorio concesso - 
come da Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia ed Ambito Territoriale di Molfetta 
sottoscritto in data 12 settembre 2011 - è pari ad € 800.000,00 a fronte di un  investimento 
complessivo ammissibile di € 1.100.000,00; 

2. impegnare pertanto la restante parte quale quota di co-finanziamento comunale, pari ad € 
300.000,00 - come richiesto dall'art. 2 del  citato Disciplinare regolante i rapporti tra Regione 
Puglia ed Ambito Territoriale di Molfetta sottoscritto in data 12 settembre 2011 - al Capitolo 
PEG n. 50380, sub-impegno n.219200 del Bilancio anno 2009; 

3. dare atto, altresì, che il progetto di che trattasi, è inserito nel Programma Triennale OO.PP. 
2011/2013, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.30 del  04.07.2011; 

4. nominare, per i motivi esposti in narrativa, l'Arch. Lazzaro Pappagallo, dipendente del Settore 
Territorio, RUP del Progetto:"Centro Aperto Polivalente per Minori" da realizzare presso l'ex 
capannone ASM; 

5. nominare, altresì, per i motivi esposti in narrativa l'arch. Orazio Lisena, dipendente del Settore 
LL.PP. - Direttore dei Lavori a farsi; 

6. Trasmettere copia del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività: 
- all'arch. Lazzaro Pappagallo - Settore Territorio; 
- all'arch. Orazio Lisena - settore LL.PP.; 
- al Segretario generale; 
- al Dirigente Socialità,  

per quanto di rispettiva competenza. 
  
 
Il Compilatore della Proposta  e RUP                                  Il Dirigente Settore Territorio "ad Interim"  
     arch. Orazio LISENA                                                                 Ing. Enzo BALDUCCI 
 
 

“ Il presente atto non contiene dati sensibili (D.L.vo n. 196/2003). 
 

 



All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma 
del Dirigente del Settore Economico-Finanziario – Dott. De Bari Giuseppe Domenico 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 IL DIRIGENTE SETTORE “AD INTERIM” 

                                                                                        (  Ing. Enzo Balducci ) 
                                                                                                  
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato all’albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________ 
al_______________________ 
 
 
lì________________ 
 

                                                                                                        IL SEGRETARIO 
GENERALE 

                                                                                                                         ( Dott. Michele Camero )  
 
 
 
per l’esecuzione: 
 
Al ________________________ 

 

 

 



 

 

 

 
 


